
NÚMERO 095 ABRIL DE 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
SÃO LUIZ DO PARAITINGA

Praça Dr. Oswaldo Cruz, 03 -
Centro. São Luiz do Parai�nga/SP
CEP: 12140-000
(12) 3671-7000
www.saoluizdoparai�nga.sp.gov.br

Quinta-feira, 06 de Abril de 2023 Edição nº 095

h�ps://saoluizdoparai�nga.sp.gov.br/diariooficial

SUMÁRIO

Prefeitura Municipal - Aviso de Chamada Pública 2 à 2

Prefeitura Municipal - Extrato de Contratos e Adi�vos - Março
2023

3 à
5

Prefeitura Municipal - Portarias Municipais 6 à 7

Prefeitura Municipal - Decreto nº 38/2023 8 à 8

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município da Estância Turís�ca de São Luiz do Parai�nga,
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é o órgão oficial para
publicação e divulgação dos atos legisla�vos e dos atos administra�vos
editados pelo Poder Execu�vo.

ACERVO

As edições do Diário Oficial do Município da Estância Turís�ca de São Luiz do
Parai�nga poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte
endereço eletrônico: h�ps://saoluizdoparai�nga.sp.gov.br/diariooficial. As
consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer
cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal da Estância Turís�ca de São Luiz do Parai�nga
CNPJ: 46.631.248/0001-51
Endereço: Praça Dr. Oswaldo Cruz, 03 - Centro. São Luiz do Parai�nga/SP
Telefone: (12) 3671-7000

Câmara Municipal da Estância Turís�ca de São Luiz do Parai�nga
CNPJ: 01.208.243/0001-82
Endereço: Rua do Carvalho, 285 - Benfica, São Luiz do Parai�nga/SP
Telefone: (12) 3671-1699

Em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.180, de 8 de março de 2022 e
regulamentada pelo Decreto Municipal nº. 43, de 7 de abril de 2022.



Prefeitura Municipal - Aviso de Chamada Pública São Luiz do Parai�nga - Edição nº 095, 6 de Abril de 2023

AVISO DE ABERTURA.

A P.M. DE S.L. DO PARAITINGA TORNA PÚBLICA A ABERTURA DA CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023 - PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº 044/2023.

OBJETO: Permissão de uso do espaço público, a pessoas jurídicas, de espaços �sicos des�nados à exploração de bebidas (cerveja, água, refrigerante, suco, energé�co,
des�lados e coquetéis de frutas) e Alimentação durante a FESTA AGROPECUÁRIA DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA de 2023, conforme condições descritas no Edital da
Chamada Pública e seus anexos.

Protocolo do Envelope até o dia 18/04/2023 terça-feira, até às 13h00min no setor de Protocolo na sede da Prefeitura Municipal da Estância Turís�ca de São Luiz do
Parai�nga, localizada á Praça Dr. Oswaldo Cruz nº 03 - São Luiz do Parai�nga – SP, CEP: 12.140-000.

Abertura dos Envelopes: Dia 18/04/2023 às 14h00min na Prefeitura Municipal da Estância Turís�ca de São Luiz do Parai�nga, com sede na Praça Dr. Oswaldo Cruz, nº
03.

Edital na íntegra poderá ser baixado gratuitamente no site: www.saoluizdoparai�nga.sp.gov.br.

http://www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br/


Prefeitura Municipal - Extrato de Contratos e Adi�vos - Março 2023 São Luiz do Parai�nga - Edição nº 095, 6 de Abril de 2023

RELAÇÃO DOS CONTRATOS – REF. MARÇO/2023

Nº 019/2023

DATA: 02/03/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA CASA DA CULTURA, NOS TERMOS DO EDITAL E DE SEUS ANEXOS.

TP 01/2023                            

CONTRATADA: CONSITEC ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 02.243.019/0001-94

VIGÊNCIA: 02/03/2023 A 02/03/2025 

VALOR: R$ 1.439.749,21

Nº 20/2023

DATA: 28/03/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANÁLISE DAS ÁGUAS E MANUTENÇÃO DAS BOMBAS DOSADORAS DE CLORO, DOS NÚCLEOS
ESCOLARES, CONFORME ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL.

PE 14/2023                            

CONTRATADA: MAURICIO LUCAS SILVA BARBOSA FILTROS, CNPJ sob n.º 20.777.754/0001-60

VIGÊNCIA: 28/03/2023 A 28/03/2024 

VALOR: R$ 11.200,00

Nº 21/2023

DATA: 31/03/2023

OBJETO: "Contratação da ""CHARANGA DO QUADÔ – FORMATO BANDA DE CHÃO"" para prestação de serviços como banda de chão, acompanhando o Bloco Pé na Cova
na ""Malhação de Judas"" no Sábado de Aleluia. - Data: 08 de abril de 2023 - Horário: 22:00h (duração: 60 minutos) - Local: Saída do Rosário.

Contrato Administra�vo - Compra Direta

CONTRATADA:      JOSÉ ROBERTO GALHARDO RODRIGUES 34407382805,  CNPJ: 27.668.248/0001-81

VIGÊNCIA: 31/03/2023 A 11/04/2023 

VALOR: R$ 500,00

ADITAMENTOS – MARÇO/2023

13º ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 84/2019             

DATA: 01/03/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DESENVOLVER PROJETO TÉCNICO COM O OBJETIVO FINAL A EMISSÃO DO AVCB DE PRÉDIOS PÚBLICOS DA MUNICIPALIDADE,
NAS CONDIÇOES DO EDITAL E ANEXOS.

CONTRATADA: A. DE MORAIS NOGAROTO - ME, CNPJ sob n.º 20.980.879/0001-92   

VIGÊNCIA: 01/03/2023 A 30/05/2023

2º ADITIVO PRAZO E VALOR AO CONTRATO 007/2021

DATA: 01/03/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS
ODONTOLÓGICOS, DE DIVERSAS MARCAS E MODELOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL.

CONTRATADA: LUIZ RICARDO RIGHETI - EPP,  CNPJ sob n.º 03.863.392/0001-00

VIGÊNCIA: 01/03/2023 A 01/03/2024

VALOR: 23.511,24

3º ADITIVO PRAZO E VALOR  AO CONTRATO 014/2020

DATA: 03/03/2023

CONTRATADA: TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 11 - TRANSPORTES – TURISMO E SERVIÇOS JP GRANDINO EIRELLI, inscrita no CNPJ sob n.º 05.024.274/0001-34

VIGÊNCIA: 06/03/2023 A 06/03/2024



VALOR: 136.136,00              

2º ADITIVO SUPRESSÃO AO CONTRATO 049/2022          

DATA: 13/03/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRA DE AMPLIAÇÃO DA EMEF (ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL) JOÃO PEREIRA LOPES -
BAIRRO DO PAMONÃ”, NOS TERMOS DO EDITAL E DE SEUS ANEXOS.

CONTRATADA: AÇÃO CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS DE REFORMAS EIRELI, CNPJ nº 23.957.804/0001-89   

VIGÊNCIA: 13/03/2023 A 04/05/2023

VALOR: - R$ 8.571,30

1º ADITIVO PRAZO E VALOR AO CONTRATO 027/2023

DATA:     14/03/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS, INCLUINDO SEU FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO,
CONFIGURAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE PEÇAS E DE TODOS OS INSUMOS NECESSÁRIOS AO PERFEITO
FUNCIONAMENTO DOS MESMOS, EXCETO PAPEL, COM A FINALIDADE DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DE IMPRESSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ DO
PARAITINGA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E TERMO DE REFERÊNCIA.

CONTRATADA: SIMP SISTEMAS MÁQUINAS E PAPÉIS LTDA EPP, CNPJ sob n.º 45.183.787/0001-02         

VIGÊNCIA: 14/03/2023 A 14/03/2024

VALOR: R$ 109.200,00

4º ADITIVO PRAZO E VALOR AO CONTRATO 033/2020

DATA: 24/03/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ÁREA DE PSIQUIATRIA NO MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA, NAS CONDIÇOES
DO EDITAL E ANEXOS.

CONTRATADA: CARPER – Serviços Médicos e Medicina Ocupacional S/S LTDA - ME, CNPJ sob n.º 20.420.424/0001-12       

VIGÊNCIA: 25/03/2023 A 25/03/2024

VALOR: R$ 216.167,88

 

1º ADITIVO PRAZO AO CONTRATO 028/2022

DATA: 28/03/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA CASA DA JUVENTUDE, NOS TERMOS DO EDITAL E DE SEUS ANEXOS E DO CONVÊNIO
102043/2021.          

CONTRATADA: E.D. DOS SANTOS – ME, CNPJ nº 26.596.339/0001-96

VIGÊNCIA: 28/03/2023 A 26/06/2023



Prefeitura Municipal - Portarias Municipais São Luiz do Parai�nga - Edição nº 095, 6 de Abril de 2023

Portaria Municipal nº 119, de 05 de abril de 2023.
“Dispõe sobre a revogação da Portaria nº 73 de 03 de março de 2023.”
A Prefeita Municipal da Estância Turís�ca de São Luiz do Parai�nga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica do Município
e em observância da forma do ato prevista na LOMSLP, art. 74, inc. II, alínea a; e bem como na Lei Municipal Complementar nº 2.262 de 01 de março de 2023,
Resolve:
Art. 1º - Revogar a Portaria Municipal nº 73, de 03 de março de 2023, a qual determina a nomeação de “Rosemeire Coelho Pires de Cas�lho”, brasileiro (a), portador (a)
da Cédula de Iden�dade RG nº 28.xxx.xxx-5 SSP/SP e inscrito (a) no Cadastro de Pessoas Físicas sob nº 122.xxx.xxx-38, do exercício em comissão, do cargo de 3º nível de
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES HUMANAS, conforme Anexo IV – Quadro de Empregos de Provimento de Comissão da Lei Municipal Complementar nº
2.262, de 01 de março de 2023, retornando ao seu cargo de origem e de provimento efe�vo - Inspetor de Alunos.
Art. 2º - Esta Portaria começa a produzir efeitos na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 03 de abril de 2023.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
São Luiz do Parai�nga, em 05 de abril de 2023.
Ana Lucia Bilard Sicherle
Prefeita Municipal

Portaria Municipal nº 120, de 05 de abril de 2023.
“Dispõe sobre a revogação da Portaria nº 89 de 01 de março de 2023.”
A Prefeita Municipal da Estância Turís�ca de São Luiz do Parai�nga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica do Município
e em observância da forma do ato prevista na LOMSLP, art. 74, inc. II, alínea a; e bem como na Lei Municipal Complementar nº 2.262 de 01 de março de 2023,
Resolve:
Art. 1º - Revogar a Portaria Municipal nº 89, de 01 de março de 2023, a qual determina a nomeação de Ederaldo Luiz de Oliveira brasileiro (a), portador (a) da Cédula de
Iden�dade RG nº 12.xxx.xxx-8 SSP/SP e inscrito (a) no Cadastro de Pessoas Físicas sob nº 019.xxx.xxx-06, do exercício em comissão, do cargo de 4º nível de CHEFE DE
SETOR DE LIMPEZA DOS LOGRADOUROS PÚBLICOS, conforme Anexo V – Quadro de Empregos de Provimento de Comissão, da Lei Municipal Complementar nº 2.262, de
01 de março de 2023, retornando ao seu cargo de origem e de provimento efe�vo - Fiscal Municipal.
Art. 2º - Esta Portaria começa a produzir efeitos na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 03 de abril de 2023.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
São Luiz do Parai�nga, em 05 de abril de 2023.
Ana Lucia Bilard Sicherle
Prefeita Municipal

Portaria Municipal nº 121, de 06 de abril de 2023.
“Dispõe sobre a exoneração do servidor Ederaldo Luiz de Oliveira”
A Prefeita Municipal da Estância Turís�ca de São Luiz do Parai�nga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica do Município
e em observância da forma do ato prevista na LOMSLP, art. 74, inc. II, alínea a; e bem como na Lei Municipal Complementar nº 2.262 de 01 de março de 2023,
Considerando a Emenda Cons�tucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, que altera o sistema de previdência social e estabelece regras de transição e disposições
transitórias;
Resolve:
Art. 1º - EXONERAR EDERALDO LUIZ DE OLIVEIRA, brasileiro (a), portador (a) da Cédula de Iden�dade RG nº 12.xxx.xxx-8 SSP/SP, expedida pela Secretaria de Segurança
Pública do Estado de São Paulo, e inscrito (a) na Secretaria da Fazenda Federal sob nº 019.xxx.xxx-06, do cargo FISCAL MUNICIPAL.
Art. 2º - Esta Portaria começa a produzir efeitos na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 03 de abril de 2023.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
São Luiz do Parai�nga, em 06 de abril de 2023.
Ana Lucia Bilard Sicherle
Prefeita Municipal

Portaria Municipal nº 122, de 06 de abril de 2023.
“Dispõe sobre a nomeação do servidor (a) André Luiz Maia Guimarães”
A Prefeita Municipal da Estância Turís�ca de São Luiz do Parai�nga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica do Município
e em observância da forma do ato prevista na LOMSLP, art. 74, inc. II, alínea a; e bem como na Lei Municipal Complementar nº 2.262 de 01 de março de 2023,
Resolve:
Art. 1º - NOMEAR “André Luiz Maia Guimarães”, brasileiro (a), portador (a) da Cédula de Iden�dade RG nº 28.xxx.xxx-3 SSP/SP e inscrito (a) no Cadastro de Pessoas
Físicas sob nº 271.xxx.xxx-20, para exercer em comissão o cargo de 3º nível de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS, que conforme Anexo IV da Lei
Complementar nº 2.262 de 01 de março de 2023, terá remuneração correspondente a Referência Salarial 14 e carga horária de 40h semanais, com as seguintes
atribuições es�puladas na Lei Complementar 2.262 de 01 de março de 2023:
- Diretor do Departamento das Diretorias Municipais: Dirigir e coordenar a equipe de trabalho na produção e prestação do serviço em que é responsável; Controlar
recursos e processo de produção e perseguir resultados sa�sfatórios; Desenvolver métodos em busca da eficiência da execução de tarefas de seus subordinados;
Fornecer subsídios e informações para tomada de decisão do Diretor; Executar outras tarefas correlatas que lhe forem determinadas pelo Diretor Municipal.
Art. 2º - Esta Portaria começa a produzir efeitos na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
São Luiz do Parai�nga, em 06 de abril de 2023.
Ana Lucia Bilard Sicherle
Prefeita Municipal



Prefeitura Municipal - Decreto nº 38/2023 São Luiz do Parai�nga - Edição nº 095, 6 de Abril de 2023

Decreto Municipal nº 38, de 06 de abril de 2023.
“Regulamenta as a�vidades do comércio e as normas de conduta para o ‘Concurso Rainha do Rodeio’, que será realizado na Praça Dr. Oswaldo Cruz no dia 15.04.2023, e
dá outras providências”
A Prefeita Municipal da Estância Turís�ca de São Luiz do Parai�nga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO que o evento receberá um grande número de pessoas na data em questão;
CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer regras para garan�a do conforto e segurança da população e turistas;
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medidas administra�vas preven�vas para garan�a da ordem pública de maneira geral,
DECRETA:
Art. 1º - Fica es�pulado o horário de funcionamento para o comércio local durante o “Concurso Rainha do Rodeio”, a ser realizado no dia 15 de abril de 2023, cujas
a�vidades não poderão ultrapassar às 2h do dia seguinte.
Art. 2º - Para viabilizar o ordenamento e organização do tráfego de veículos durante a realização do evento mencionado no ar�go 1º, as Ruas do “Centro Histórico”
poderão ser interditadas, sem prejuízo de outras vias cuja medida seja necessária.
Parágrafo único – Caso haja necessidade, a critério do Departamento Municipal de Trânsito, poderá ser proibido o estacionamento de veículos em vias públicas, as quais
serão devidamente sinalizadas, com aplicação de multa aos infratores.
Art. 3º. A colocação de mesas e cadeiras em áreas públicas será admi�da nos espaços demarcados pelo Público, desde que não ofereça risco à segurança e à ordem
pública.
Parágrafo único. Para garan�a da ordem pública, agentes públicos poderão determinar o ajuste das áreas de colocação de mesas e cadeiras, determinações estas que
deverão ser acolhidas prontamente pelos representantes dos estabelecimentos comerciais, sob pena de aplicação das sanções previstas em norma municipal.
Art. 4º. Não será permi�da a venda de bebidas acondicionadas em garrafas de vidro para consumo nas vias públicas situadas no “Centro Histórico” durante os dias
mencionados no art. 1º deste Decreto, ressalvados os espaços externos dos estabelecimentos comerciais delimitados para colocação de mesas e cadeiras, ficando sob
responsabilidade dos proprietários destes estabelecimentos, para todos os fins, o cumprimento da presente medida.
Art. 5º. Ficam também proibidos, nas Ruas do Centro Histórico, durante o dia da realização do “Concurso Rainha do Rodeio”:
I- a permanência de coolers ou assemelhados;
II- o porte de garrafas de vidro;
III- a u�lização de sinalizadores de fumaça, fogos de ar��cio e quaisquer outros objetos que possam oferecer risco à segurança ou à ordem pública, a critério da
Administração ou da Polícia Militar;
IV- a entrada e permanência e/ou a u�lização de caixas de som portáteis ou assemelhados, antes, durante e após o evento;
V- A entrada de pessoas no local delimitado ao evento portando canivetes, facas, punhais e assemelhados.
§1º. A Policia Militar e a Fiscalização Municipal poderão realizar apreensão de coolers, equipamentos de som, facas, canivetes e afins, caso seja constatado o
descumprimento das normas previstas neste ar�go.
§2º. Na apreensão lavrar-se-á, inicialmente, auto de apreensão que conterá a descrição dos objetos apreendidos e a indicação do lugar onde ficarão depositados e,
posteriormente, serão tomados os demais procedimentos previstos no processo de execução das penalidades, conforme determinações da Lei Municipal n°. 1.884, de
08 de janeiro de 2018 – Código de Posturas.
Art. 6º. Durante os dias de realização do “Concurso Rainha do Rodeio”, os vendedores ambulantes com inscrição municipal anual, compreendidos os carrinhos de
lanche, pastel e similares, que têm ponto estabelecido na Praça Dr. Oswaldo Cruz e adjacências, poderão ser realocados, conforme conveniência da Administração
Pública, para melhor organização do evento.
Parágrafo único – Os vendedores ambulantes de outras localidades com inscrição municipal anual, de qualquer �po, serão alocados conforme conveniência da
Administração Pública, para melhor organização do evento.
Art. 7º - A Prefeitura Municipal, através de ações fiscalizatórias, intervirá nos atos que contrariem o disposto no presente Decreto.
Art. 8º - A Prefeitura Municipal poderá solicitar apoio à Polícia Militar sempre que necessário à aplicação de medidas para cumprimento do presente Decreto, ficando os
infratores sujeitos às penalidades legais de natureza administra�va, civil ou penal, conforme o caso.
Art. 9° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
São Luiz do Parai�nga, em 06 de abril de 2023.
Ana Lucia Bilard Sicherle
Prefeita Municipal


		2023-04-06T17:05:42-0300
	Assinado pela plataforma eCrie




